
 
COPIA 

 
COMUNE DI PONT CANAVESE 

Provincia di Torino 

 
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 141 

 

del 19/11/2009 
  
 
OGGETTO:  
 
SCRITTE,  DECORAZIONI E ACCESSORI SU MATERIALI LAPIDEI POSTI NEL 
CAMPO 18 AREA N. 3 DEL CIMITERO COMUNALE.-           
 
 
 
L’anno duemilanove addì diciannove del mese di novembre alle ore 
diciannove e minuti zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente 
convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori : 
 
COGNOME e NOME PRESENTE 
  
BALAGNA Marco - Sindaco  No 
COPPO Paolo - Assessore  Sì 
COSTA Raffaele - Assessore  Sì 
FERRERO Silvana Domenica - Assessore No 
GALLO LASSERE Giovanni - Assessore Sì 
FALETTI Mario - Assessore Sì 
BALAGNA Laura - Assessore Sì 
  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 2 
 
 
Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Grandi dott.ssa Maria 
Teresa il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



Delib. GC/141/2009 
OGGETTO : SCRITTE,  DECORAZIONI E ACCESSORI SU MATERIALI LAPIDEI 
POSTI NEL CAMPO 18 AREA N. 3 DEL CIMITERO COMUNALE.-           
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 28.05.2009 avente per 
oggetto “Cappella gentilizia per le Suore dell'Asilo e dell'Ospedale del Comune di 
Pont Canavese - rinuncia concessione tumulazione salme - presa d'atto“; 

Dato atto che con la deliberazione succitata sono entrate nella disponibilità di questo 
Comune n. 11 loculi ubicati nel sepolcreto summenzionato e che gli stessi sono 
attualmente oggetto di concessione  secondo le tariffe in vigore; 

Considerato che le imprese funebri i marmisti e quanti altri operano nello specifico, in 
assenza di una norma di riferimento avanzano richieste per realizzare scritte e 
apporre oggetti di abbellimento; 

Ritenuto che, al fine di migliorare il servizio ai cittadini è opportuno stabilire 
comportamenti omogenei relativi alla realizzazione di scritte e oggetti di 
abbellimento, finalizzati all'ottenimento di risultati impostati al buon gusto, nonché alla 
sobrietà del luogo; 

Considerata inoltre l'opportunità di stabilire una direttiva al riguardo; 

Preso atto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato acquisito  il 
prescritto parere  tecnico, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, che 
viene allegato al  presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Con voti unanimi e palesi, espressi ai sensi della legge; 

D E L I B E R A  

DI STABILIRE  la seguente direttiva: 

Le iscrizioni e gli abbellimenti da porre sulle lapidi devono essere realizzati 
esclusivamente in bronzo; 

Le decorazioni e gli abbellimenti non devono sporgere dalle lapidi oltre cm 15; 

I vasi devono avere un altezza massima di cm 20, una larghezza massima di cm. 15, 
dovranno essere posti a 5 cm dal bordo inferiore e a 10 cm dal lato sinistro della 
lapide; 

Le lampade votive dovranno essere poste a 5 cm dal bordo inferiore e a 5 cm dal 
lato destro della lapide; 

DI ALLEGARE alla presente deliberazione lo schema di riferimento per formarne 
parte integrante e sostanziale. 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile con 
successiva unanime votazione palese. 
 
 



 
 
 
 
 

PARERI PREVISTI DALL’ART.49 DEL D.LGS. N.267 DEL 
18.08.2000 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 
 
OGGETTO: 
SCRITTE,  DECORAZIONI E ACCESSORI SU MATERIALI LAPI DEI 
POSTI NEL CAMPO 18 AREA N. 3 DEL CIMITERO COMUNALE. -
           
 
 
 
 
In merito alla proposta della presente deliberazione, per quanto di 
competenza in appresso vengono espressi i pareri richiesti dall’art.49 del 
D.lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
 
 
 
 
 
Visto Visto 
Si esprime parere favorevole Si esprime parere favorevole 
sotto il profilo tecnico sotto il profilo contabile 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 



G.C. n. 141/2009 
Di quanto deliberato è stato redatto il presente verbale. 
 
IL PRESIDENTE f.to Coppo Paolo 
  
 
IL SEGRETARIO f.to Grandi dott.ssa Maria Teresa 
 ============================================================== 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal _________________________. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Grandi dott.ssa Maria Teresa 

 
============================================================== 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
In data _____________, dopo la regolare pubblicazione per decorrenza dei termini 
prescritti ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000. 
 
Pont Canavese, lì ______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Grandi dott.ssa Maria Teresa 

 
 

============================================================== 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 

Pont Canavese, lì _________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Grandi dott.ssa Maria Teresa 

 
 


